
 

 

Istituto professionale per i servizi per l’enogastronomia e 

l’ospitalità alberghiera 

“Rainulfo Drengot “ 
Indirizzo: “Servizi per l’enogastronomia e l’ospitalità alberghiera” 

Articolazioni: “Enogastronomia”, “Servizi di sala e di vendita” e “Accoglienza turistica” 
Sede Centrale: Via Nobel,1 - 81031 Aversa Distretto Scolastico n. 15 

 centralino 081 89.02.69.7 Presidenza 081 50.38.74.4  Direttore SGA  081 81.13.21.9   - (fax) 081 81.11.44.0  
   E-Mail: cerh030006@istruzione.it p.e.c cerh030006@pec.istruzione.it 

Sito web https://www.rainulfodrengot.edu.it/ 
C.M. : CERH030006 - C.F. : 90006330618 

 

 

 

 

Decreto Dirigenziale n. 257 del 07/04/2023  

Il dirigente scolastico 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo 

per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti 

locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 

275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 

marzo 1997, n. 59; 

Visto il Decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 recante 

le “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”; 

Vista l’elenco dei candidati esterni assegnati a questo istituto 

secondo le modalità di cui all’art. 14, comma 3, del d. lgs. 

62/2017 e al paragrafo 3 della nota del Direttore della D.G. per 

gli ordinamenti scolastici, la valutazione e 

l’internazionalizzazione del sistema nazionale di istruzione 23 

settembre 2022, n. 24344 che dovranno sostenere gli esami di 

stato per il conseguimento del diploma in Enogastronomia e 

Ospitalità Alberghiera; 

Vista la nota trasmessa in data 14/03/2023 ai candidati esterni 

assegnati a questo istituto con la quale si invitava, ai sensi del 

comma 1 dell’art. 7 dell’Ordinanza Ministeriale n. 45 del 09 

marzo 2023, a perfezionare la domanda di partecipazione, in 

qualità di candidato esterno, agli esami conclusivi del corso di 

studio; 

Visto l’elenco dei candidati esterni assegnati a questo istituto 

che hanno perfezionato la domanda di partecipazione, in 

qualità di candidato esterno, agli esami conclusivi del corso di 

mailto:cerh030006@istruzione.it
mailto:cerh030006@pec.istruzione.it


studio; 

Visto Il Decreto Legislativo n. 62 del 13 aprile 2017, recante “Norme 

in materia di valutazione e certificazione delle competenze nel 

primo ciclo ed esami di Stato” ed in particolare il comma 2 

dell’art. 14 che dispone che l'ammissione agli esami di stato dei 

candidati esterni non in possesso di promozione all'ultima 

classe, è subordinata al superamento di un esame preliminare 

davanti al consiglio della classe collegata alla commissione alla 

quale il candidato esterno è stato assegnato, eventualmente 

integrato dai docenti delle materie insegnate negli anni 

precedenti l'ultimo volto ad accertare la preparazione degli 

stessi, sia sulle materie previste dal piano di studi dell'anno o 

degli anni per i quali non siano in possesso della promozione o 

dell'idoneità alla classe successiva, sia su quelle previste dal 

piano di studi dell'ultimo anno; 

Visto Il Decreto Legislativo n. 62 del 13 aprile 2017, recante “Norme 

in materia di valutazione e certificazione delle competenze nel 

primo ciclo ed esami di Stato” ed in particolare il comma 3 

dell’art. 14 e il comma 4 dell’art. 16 che dispongono che il 

numero di candidati esterni assegnabili alla classe non può 

superare il cinquanta per cento dei candidati interni e che il 

numero dei candidati assegnabili alla commissione non può 

comunque superare il limite di trentacinque candidati; 

Visto Il Decreto Legislativo n. 101 del 10 agosto 2018 recante 

“Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle 

disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento 

europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 

dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 

abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla 

protezione dei dati); 

Visto Il Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 recante il 

“Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 

Vista L’Ordinanza Ministeriale n. 45 del 09 marzo 2023 

recante l’organizzazione e le modalità di svolgimento degli 

esami di Stato nel secondo ciclo di istruzione per l’anno 

scolastico 2022/2023 ai sensi dell’articolo 1, comma 956 della 

legge 30 dicembre 2021, n. 234 e dell’articolo 1 del decreto 

legge 8 aprile 2020, n. 22, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 6 giugno 2020, n. 41, ed in particolare l’art. 5; 

Visto Il Decreto Dirigenziale n. 256 del 07/04/2023 con il quale sono 



state costituite le commissioni per accertare la preparazione 

sulle materie dell'anno o degli anni per i quali non siano in 

possesso della promozione o dell'idoneità alla classe successiva, 

nonché su quelle previste dal piano di studi dell'ultimo anno, 

dei candidati esterni che hanno fatto istanza di partecipazione 

agli esami conclusivi del corso di studio per l’anno scolastico 

2022/2023; 

Ritenuto  Di dover, pertanto, procedere, ai sensi del comma 2 dell’art. 7 

dell’ordinanza ministeriale 45 del 09 marzo 2023 ad 

assegnare i candidati esterni alle sottocommissioni/classi 

dell’istituto, che hanno chiesto di sostenere presso questo 

istituto gli esami conclusivi del corso di studio; 

 
DECRETA 

Art.1 

i candidati esterni che hanno fatto istanza di partecipazione agli esami 
conclusivi del corso di studio sono cosi assegnati alle sottocommissioni/classi 

dell’istituto: 

Commissione I – Classe 5 Sezione AK – Sede di Aversa 

 
Cognome Nome Data di nascita 

ABBATE FIORELLA 23/03/2000 

ALTERANI DALILA NOEMI 03/12/1978 

BAIANO SALVATORE 04/09/1978 

BELLOPEDE CARMELA 07/05/1985 

BRUSCIANO NICOLO 03/04/1997 

 
Commissione II - Classe 5 Sezione AK - Sede di Cesa 

 
Cognome Nome Data di nascita 

ANDREOZZI CARMEN 24/07/1991 

AUGENTI ANNUNZIATA 14/11/1969 

CAIAZZO ARTURO 14/02/1986 

CAPOLUONGO GIUSY 24/02/1986 

CERASUOLO MARIANNA 21/01/2002 

ZINGARELLO ANNA RITA 16/03/1998 

 

Commissione III - Classe 5 Sezione BK - Sede di Aversa 

 
Cognome Nome Data di nascita 

CACCIAPUOTI VALERIA 08/01/2004 

CAIAZZO ALESSANDRO 11/10/1991 

CAMPANIELLO FRANCESCO 10/12/2002 

CIRILLO DOMENICO 14/12/1986 

D'ADDIO ADOLFO 22/09/1982 



 

Commissione IV - Classe 5 Sezione CK - Sede di Aversa 

 

Cognome Nome Data di nascita 

DE LUCA MARIA 11/09/1997 

DELLA VOLPE ARIANNA 17/06/1995 

DI GENNARO PASQUALINA 18/06/1977 

MENDITTO RAFFAELLA 29/05/1975 

   

 

Commissione V - Classe 5 Sezione APD - Sede di Aversa 

 
Cognome Nome Data di nascita 

BOCCINI  LUIGI 08/11/2000 

D'ALESSIO TERESA ANGELA 17/10/1996 

DIANA FRANCESCA 30/09/1999 

FABOZZI ANITA 08/10/2002 

VERDE  ENZO 18/12/1974 

 

Commissione VI - Classe 5 Sezione BPD - Sede di Aversa 

 
Cognome Nome Data di nascita 

BRUNO ROSA 11/05/1978 

CAMMAROTA ELENA 11/10/1980 

CORVINO GAETANO MARCO 19/03/1985 

ESPOSITO DOMENICO 06/12/1970 

ESPOSITO ROSA 15/05/1966 

 

Commissione VII - Classe 5 Sezione AS - Sede di Aversa 

 
Cognome Nome Data di nascita 

MOLITIERNO STEFANIA 25/12/1984 

NERONE ROBERTA 24/02/2003 

PETRARCA MARIA 05/07/1991 

PETRARCA ROSA 21/01/1998 

SIMONELLI ALDO 18/06/1998 

   

Commissione VIII - Classe 5 Sezione BS - Sede di Aversa 

 
Cognome Nome Data di nascita 

ABATE VALERIA 03/12/1978 

BIANCOLELLA ARMANDO 08/08/1991 

CINGOLANI ELDA 18/06/1983 

PIROZZI FEDERICA 31/07/2002 

TIROZZI MICHELA 08/05/1990 

 



Commissione IX - Classe 5 Sezione AS - Sede di Cesa - 

 
Cognome Nome Data di nascita 

LIOTTO DIANA 24/07/1991 

MARANO ANTONIETTA 19/03/1982 

MARGARITA FLORIANA 29/07/1987 

MARINO ANTONELLA 07/02/1982 

   

Art. 2 

di notificare la presente determinazione agli interessati indicati 

all’art.1 del   presente decreto; 

Art. 3 

di pubblicare la presente determinazione sul sito web dell’istruzione 
scolastica; 

Art.4 

La presente determinazione dirigenziale è immediatamente esecutiva ai 

sensi dell’art. 21 quater della la legge 7 agosto 1990, n. 241; 

Art. 5 

Avverso il presente decreto è ammesso reclamo al Dirigente Scolastico 

entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all’albo (art. 14 del 

D.P.R. 275/99) oltre agli ordinari rimedi giurisdizionali previsti dalla legge 

(ricorso al TAR entro 60 giorni dall’avvenuta piena conoscenza dell’atto oppure 

ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni). 

Aversa, 07/04/2023  
 Il Dirigente Scolastico 

(Prof. Nicola Buonocore) 
 Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi 

del D.lgs. 82/2005 così come modificato D.L. 18 ottobre 2012, n. 

179 convertito con L. 17 dicembre 2012, n. 221. 

 


		2023-04-07T08:11:16+0000
	BUONOCORE NICOLA


		2023-04-07T10:22:19+0200
	Istituto Professionale per i servizi per l enogastronomia e l ospitalita alberghiera R Drengot




